
IFEL Fondazione ANCI  

Istituto per la Finanza e l’Economia Locale                                                       

Il Direttore 
 

 
 

Piazza S. Lorenzo in Lucina, 26  00186 Roma Tel. 06.688161 www.fondazioneifel.it 

 

 

Roma, 27/09/2022  

Prot. UC 796/22  

 

 

Oggetto: Gara europea a procedura aperta per l’appalto del “Servizio di supporto e assistenza alle 

attività istituzionali di IFEL verso i comuni in materia di fabbisogni standard e fiscalità locale”. CIG 

9340354FF1- Determina gara deserta ai sensi dell’art. 69 del R.D. 827/1924 

 

 

La Fondazione Istituto per la Finanza e l’Economia Locale - IFEL - (di seguito  anche “IFEL”), 

con sede in Roma, P.zza San Lorenzo in Lucina, 26, C.F. 97413850583, in persona del Direttore, Dott. 

Pierciro Galeone. 

  

Premesso che  

• IFEL con determina a contrarre del 25.07.2022 - Prot. UC 631/22  ha indetto, una gara europea 

a procedura aperta, in un unico lotto, per l’affidamento del “Servizio di supporto e assistenza alle 

attività istituzionali di IFEL verso i Comuni in materia di fabbisogni standard e fiscalità locale” 

(di seguito anche il “Servizio”) da aggiudicare in base al criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del 

D.Lgs. 50/16 ss.mm.ii.; 

• l’affidamento avverrà mediante procedura aperta e con applicazione del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai 

sensi degli artt. 60 e 95 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 – Codice dei contratti pubblici (di seguito 

anche il “Codice”), come modificati dal D.L. 18 aprile 2019, n.32 così come convertito, con 

modificazioni, dalla L. 14 giugno 2019 n. 55; 

• il bando di gara è stato comunicato alla G.U.U.E. il 02.08.2022; pubblicato sulla G.U.R.I. n.92 

del 08.08.2022, sui quotidiani: Il Sole 24 Ore, Il Corriere della Sera, Il Messaggero - ed. Roma e 

Il Tempo - Ediz. Roma in data 17.08.2022; sul sito internet www.fondazioneifel.it, sul sito del 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (www.serviziocontrattipubblici.it), secondo quanto 

previsto dall’art. 66, comma 7, del D.Lgs. 163/06, in quanto richiamato dall’art. 216, comma 11, 

del D.Lgs. 50/16 ss.mm.ii.; 

http://www.fondazioneifel.it/
http://www.serviziocontrattipubblici.it/


 
 

Piazza S. Lorenzo in Lucina, 26  00186 Roma Tel. 06.688161 www.fondazioneifel.it 

 

• l’importo complessivo, posto a base di gara, è stato fissato complessivamente in € 570.000,00 

(euro cinquecentosettantamila/00)  al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge, 

nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze; 

• ai sensi del par. 12 del Disciplinare di gara la data di scadenza per la presentazione delle offerte 

è stata fissata entro le ore 23:59:00 del giorno 15.09.2022; 

• alla data di presentazione delle offerte fissata alle ore 23:59 del 15.09.2022, sul portale 

http://fondazioneifel.acquistitelematici.it risulta pervenuta una sola offerta da parte 

dell’Operatore economico Frati Laura, P.IVA 04991070485; 

• il Responsabile Unico del Procedimento, con Avviso del 21.09.2022 Prot. UC 779/22 

pubblicato sul portale https://ifel.acquistitelematici.it, ha posticipato la prima seduta pubblica 

di gara alle ore 12:30 del 22.09.c.a. anzicchè alle ore 09:30 del 20.09.2022, come previsto nella 

lex specialis; 

 

VISTO il verbale della seduta del 22.09.c.a. con cui il RUP ha richiamato: 

• l’art. 69 del R.D. 827/1924 “Regolamento per l'amministrazione del patrimonio e per la 

contabilità generale dello Stato” ai sensi del quale la gara è dichiarata deserta quando non siano 

state presentate almeno due offerte, salvo il caso in cui l’amministrazione abbia stabilito nel 

bando di gara di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta; 

• la lex specialis di gara che non contiene la previsione di aggiudicazione anche in presenza di una 

sola offerta; 

• il comma 12 dell’art. 95 del D.lgs. 50/2016 Codice dei contratti pubblici che prevede, per le 

stazioni appaltanti, la possibilità di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti 

conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto, facoltà che deve essere indicata nel 

bando di gara. 

 

CONSIDERATO CHE 

• nella lex specialis di gara, la Stazione appaltante non si è riservata la facoltà di aggiudicazione in 

caso di un’unica offerta valida e, inoltre, si è riservata il diritto di non procedere 

all’aggiudicazione ove nessuna offerta risultasse conveniente o idonea, in relazione all’oggetto 

del contratto, in conformità a quanto previsto dal sopra richiamato articolo 95, comma 12, del 

D. Lgs. n. 50/2016. 

 

PRESTO ATTO 

http://fondazioneifel.acquistitelematici.it/


 
 

Piazza S. Lorenzo in Lucina, 26  00186 Roma Tel. 06.688161 www.fondazioneifel.it 

 

• della necessità che all’aggiudicazione del contratto si pervenga solo in esito ad un confronto tra 

più offerte valide fatta salva la sola facoltà per l’amministrazione di aggiudicare ugualmente la 

gara all’unico offerente, a condizione che ne sia stata data informazione nell’avviso di gara e che 

si proceda con il sistema dell’offerta segreta. 

 

 

 

DETERMINA 

per i motivi sopra esposti: 

1. di dichiarare deserta, ai sensi dell’art. 69 del R.D. 827/1924, la procedura di Gara europea a 

procedura aperta per l’appalto del “Servizio di supporto e assistenza alle attività istituzionali di 

IFEL verso i comuni in materia di fabbisogni standard e fiscalità locale” -CIG 9340354FF1, 

per le motivazioni meglio specificate in premessa; 

2. di non procedere, di conseguenza, alla valutazione dell’offerta presentata dall’Operatore 

economico Frati Laura, P.IVA 04991070485; 

3. di disporre che al presente provvedimento venga assicurata la pubblicità nei termini di legge. 

 

 

 

        Il Direttore  
        Pierciro Galeone 

 

 

 

 


